QUESTIO QUARTA.

* **QUÆNAM SIT MATERIA REMOTA BAPTISMI FLUMINIS.**

NOTANDUM 1. Ex Doctore dist. 3. q. 3. n. 2. Sacramentorum materiam dici analogice, et secundum quamdam proportionem, quam res sensibiles confectioni Sacramentorum deservientes habent cum materia, quæ est pars compositi physici. *Sicut enim*, inquit, *in illo toto sensibili aliquid est principius*, ut ultimate determinans, et ideo dicitur *forma*: *ita aliquid est minus principale*, rel determinabile, et illud dicitur *materia*. Hoc est, quemadmodum in composito physico materia est ex se indifferens ad varias formas, et determinatur per formam particularem ad constitutionem alicujus specialis compositi, ita in composite Sacra mentali illud materiæ rationem et appellationem obtinet, quod ex se indifferens est ad varias applicationes, et diversa munia; sed determinatur ad rem sacram significandam et efficiendam per verba sacramentalia, et intentionem Ministri conferentis Sacramentum.

NOTANDUM 2. Ex eodem ibidem, Sacrauentorum, quæ consistunt in usu rei sensibilis, et in actione Ministri, qualis est Baptismus, materia esse duplice, nempe proximam, et remotam. *Remota* est res ipsa sensibilis, quæ sumitur in signum, et causam gratiæ ad Sacrauentum conficiendum, ut chrisma in Confirmatione. *Proxima* vero est ipsis rei sensibilis usus et applicatio, ut unctione vel applicatio Baptismalis in fronte confirmandorum. Quærimus autem in præsenti, quænam sit materia remota Baptismi; de proxima autem sermonem faciemus in Quæstione sequenti.

NOTANDUM 3. Circa materiam remotam Sacrauentorum varie erratum fuisse ab hæreticis; Manichæi namque, teste S. Augustino, Hæresi 46, cum existimarent et assererent omnia elementa et res corporæ a deo malo esse conditas etiam ajebant Baptismum in aqua nihil ad salutem conferre. Quapropter nulla ratione aquam, aut aliquid id genitum in baptizandis suis sectatoribus adhibebant. Licit autem Marcionitæ idem crederent de productione rerum corporearum a malo principio, nihilominus in suo baptisme adhibebant aquam, propter præceptum Christi Domini, ut refert Theodoretus, lib. 1. *hæreticarum fabularum*, c. de Marcione. Seleuciani ac Herminiani Baptismum in aqua non accipiebant, prave interpretantes illud Joannis Baptistæ: *Ego vos baptizo in aqua.... Ipse autem vos baptizabit in Spiritu sancto et igne*, ut refert S. Augustinus Hæresi 59. Idem Joannis oraculum perverso sensu accipientes Jacobitæ, non adhibebant aquam in suo Baptismate, sed ferro candente crucis formam implesso stigmate frontibus, vel genis parvulorum imprimebant, ut refert Sanderus, lib. 3. *De visibili Monarchia*, Hæresi 113. et Prateolus verbo Jacobitæ. Fuerunt etiam aliqui hæretici, Flagellantes dicti, qui turmatim per vicos et plateas errantes, maxime in Germania, omnibus mundi divitiis spretis, paupertatem Evangelicam sese profiteri jactitabant, ajebantque Baptismum aquæ jam suo tempore desiisse, et omnes quotquot salvi fieri optarent, debere proprio cruento et sanguine baptizari per flagella, sanguinem ex corpore variis impressis stigmatibus elicendo, ut refert Bernardus Lutzenburgensis, et ii omnes qui veterum et recentiorum hæreticorum indicem texuerunt. — Verum hi omnes, si penitus eorum errores inspiciantur, non tam videntur errasse circa ipsam Baptismi materiam, quam circa Baptismum, quem ad salutem necessarium non esse censebant. Unde qui directe necessitatem aquæ in materia Baptismatis repudiarunt, fuerunt aliqui recentiores hæretici, maxime Lutherus, qui in Symposiacis, idest, colloquiis convivialibus cap. 17. rogatus, an aqua deficiente, liceat in lacte, vino, aut cerevisia baptizare; respondet, primum id judicio Dei committendum, et reservandum esse; tum addit, aqua deficiente quidquid balnei nomine nuncupari potest, ad Baptismum esse aptum, et sufficiens. Idipsum Beza erronee censuit, Epist. 2. ad Thomam Thilium: *Videtur, inquit, si desit aqua, et aliquis Baptisma cum adificatione differri non possit, nec debeat; ego certe quovis alio liquore, non minus rite, quam aqua, baptizarem.*

Contra quos omnes errores duo hic stabilienda sunt: *primum*, quod aqua naturalis sit legitima Baptismi materia: *secundum*, quod omnis et sola aqua naturalis ad id sufficiat.

Conclusio prima. — MATERIA REMOTA BAPTISMI EST AQUA NATURALIS. Hæc est de fide expresse determinata in Conciliis, maxime Lateranensi sub Innocentio tertio, ubi decernitur: *Sacramentum Baptismi (quod ad Dei invocationem, et indiriduce Trinitatis, videlicet Patris, et Filii, et Spiritus sancti, consecratur in aqua) tam parvulis, quam adultis, etc.* Concilio Florentino in decreto unionis sub Eugenio IV quod sic inquit: *Materia hujus Sacramenti (Baptismi) est aqua vera, et naturalis, nec refert, frigida sit, an calida.* Novissime Concilio Tridentino, Sess. 7. Can. 2. *De Baptismo: Si quis dixerit aquam veram, et naturalem non esse de necessitate Baptismi; atque ideo verba illa Domini nostri Jesu Christi: nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam dotorserit, anathema sit.*

At enim quod in Scripturis sanctis, ait S. Augustinus, lib. 3. *De Doctrina Christiana*, cap. 10. perspicue sonat, non est ad aliud referendum, quasi figurate dictum sit. Quid autem magis perspicue sónat, quam quod Act. 8. v. 36. ait Eunuchus ad Philippum: *Ecce aqua, quis prohibet me baptizari?* Sequitur v. 38. *Et jussit stare currum, et descendederunt uterque in aquam, Philippus, et Eunuchus, et baptizavit eum.* Idem luculenter indicant verba Petri. Actor. 10. *Numquid aquam, quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum acceperunt, sicut et nos?* Unde Apóstolus ad Titum 3. *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* Et ad Ephes. 5. *Mundans eam (Ecclesiam) lavaero aquæ in verbo vite.* Quod utique prædictum tuerat Ezechielis 36. ubi Judæis spondet Deus: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestitis.*

Confirmari potest hæc veritas ex perpetuo usu et traditione universalis Ecclesiæ, neenon ex constanti omnium SS. Patrum doctrina, qui unanimi calculo docent aquam naturalem esse necessariam ac legitimam Baptismi materiam. Sic S. Clemens Romanus, Epist. 4. S. Justinus, Oratione ad Antoninum Pium. S. Irenæus, lib. 3. *Contra hæreses*, cap. 19. S. Nazianzenus, Oratione 10. et omnes alii posteriores. Unde S. Cyprianus, Epist. 65. et 76. varia profert et expendit veteris Testamenti oracula in hujus veritatis assertione. Et S. Hieronymus, Ep. 83. quæ est ad Oceanum, varia recenset mysteria, quæ primitus Deus in aquis celebravit, ut eas velut i焉m consecraret ac Baptismati devoveret.

Verum, omnium luculentissime hanc veritatem probat Tertullianus, cap. 3. *De Baptismo, et sequentibus*, ubi ait: « *Habes, homo, in primis ætatem venerari aquarum, quod antiqua substantia: dehinc dignationem, quod divini Spiritus sedes, gratior scilicet cæteris tunc elementis. Nam et tenebræ adhuc totæ sine cultu siderum informes, et tristis abyssus, et terra imparata, et cælum rude, solus liquor, semper materia perfecta, læta, simplex, de suo pura, dignum vectaculum Deo subjiciebat. Quid quod exinde dispositio mundi, modulatricibus quodammodo aquis Deo constitit?* » Nam, ut firmamentum cælestè suspenderet in medietate, distinctis aquis fecit; et ut terram aridam suspenderet, segregatis aquis expeditiit; ordinato dehinc per clementa mundo, cum incolæ darentur primis aquis, præceptum est animas proferre. Primus liquor, quod viveret, edidit; ne mirum sit figurandi opus sociantibus aquis absolutum est de terra. *materiæ non*

« tamen habili, nisi humecta, et succida, quam scilicet ante quartum
 « diem segregatae aquæ in stationem suam superstite humore limo
 « temperarant ». Hinc capite 9. referens famosiora Dei prodigia, quæ
 « in aquis patrata sunt, tum in veteri, tum in novo Testamento, scribit:
 « Quot igitur patrocinia naturæ, quot privilegia gratiæ, quot solemnia
 « disciplinæ, figuræ, præstructiones, precatio[n]es Religionem aquæ
 « ordinaverunt? Primo quidem cum populus de Ægypto libere expe-
 « ditus, vim Regis Ægypti per aquam transgressus evadit, ipsum
 « Regem cum totis copiis aqua extinxit. Quæ figura manifestior in
 « Baptismi Sacramento? Liberantur de sæculo nationes per aquam sci-
 « licet, et diabolum dominatorem pristinum in aqua oppressum de-
 « relinquunt. Item aqua de amaritudinis vito in suum commodum
 « suavitatis Mosei ligno remediatur: lignum illud erat Christus, vene-
 « natae et amarae retro naturæ venas insaluberrimas, aquas Baptisini
 « scilicet ex sese remediare. Hæc est aqua, quæ de comite petra po-
 « pulo diffluebat. Si enim petra Christus, sine dubio aqua in Christo
 « Baptismum videmus benedici. Quanta aquæ gratia penes Deum, et
 « Christum ejus est ad Baptismi confirmationem? Numquam sine aqua
 « Christus; siquidem et ipse aqua tingitur. Prima rudimenta poten-
 « statis suæ vocatus ad nuptias aqua auspicatur. Cum sermonem
 « facit, sicutientes ad aquam suam invitat sempiternam. Cum de Agape
 « docet, aquæ calicem fratri oblatum inter opera dilectionis probat.
 « Apud puteum vires resumit; super aquam incedit libenter, tran-
 « sfretat, aquam discentibus ministrat: perseverat testimonium Ba-
 « ptismi usque ad Passionem, cum deditur in crucem, aqua inter-
 « venit, sciunt Pilati manus; cum vulneratur, aqua de latere pro-
 « rumpit, seit lancea militis, etc. » Similia habet S. Cyrillus Hiero-
 « solymitanus, Catechesi 3.

Hujus veritatis alia non subest efficax ratio, inquit Doctor n. 2. quam Christi Domini voluntas, quæ per Scripturarum oracula inno-
 tescit. Quare autem sit institutum, inquit, sunt apertæ congruentiæ,
 quia aqua est frigida, fluida, lucida, necessaria, et communis: quæ
 omnes proprietates convenient illi humoris, in quo debet fieri Baptismus,
 qui est ad reprimendum cœstum concupiscentie, ad flectendum rigorem
 inobedientiæ, ad illustrandum c'aritatem fidei, ad introducendum in
 viam salutis: et hoc est commune omnibus, sicut Lex ista, cuius hoc
 Sacramentum est initium, communis est omnibus ad salutem.

OBJICIES 1. Aqua quæ fluxit ex latere Christi pendentis in cruce,
 fuit symbolum et pignus Sacramenti, ut docent S. Cyprianus, Serm.
De Passione Christi. S. Hieronymus, Epist. ad Oceanum. S. Augu-
 stinus, Tract. 120. in Joanneum, et alii: at ista aqua non erat vera
 naturalis et elementaris, sed humor quidam phlegmaticus, quia in
 corporibus mixtis, quale est corpus Christi, non reperitur pura et
 elementaris aqua: igitur Baptismus absolute conferri non debet in
 aqua naturali. — **Respondet Doctor**, num. 7. negando minorem: con-
 trarium enim, inquit, aperte docet Innocentius III in Epistola ad Epi-
 scopum Ferrariensem, et habetur Extravag. de celebratione Missarum
 cap. In quadam, etc. ubi scribit: *Ceterum sicut fuit verus Spiritus,*
et verus sanguis, ita proculdubio vera aqua, cum Christus sit veritas,
et a veritate omnis fallacia sit penitus aliena: nam si non fuisset

aqua, sed phlegma, quod de latere Salvatoris exivit, ille qui vidit, et testimonium veritati perhibuit, profecto non aquam, sed phlegma dixisset; nec in hoc verum regenerationis Sacramentum fuisse ostensum, cum per Sacramentum Baptismi non regeneremur in phlegmate, sed in aqua; neque per hoc posset vero argumento probari, quod in Sacramento Eucharistiae admiscenda sit aqua vino, si de latere Christi non aqua, sed phlegma cum sanguine profluxisset. Sed nec vera fuisse figura, quae super hac re praecessit in veteri Testamento, quando Moyses virga percussit silicena, et ex ea non phlegma, sed aqua manavit. Restat igitur, ut qualiscumque fuerit illa aqua, sive naturalis, sive miraculosa, sive de novo divina virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua resoluta, proculdubio vera fuit, cum naturaliter possit et compositum in componentia, et elementatum in elementa resolvi; quemadmodum verus extitit sudor ipsius, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. Hæc Innocentius. Quibus (inquit Doctor) probat aquam, quæ fluxit ex latere Salvatoris fuisse revera aquam naturalem, sive productam per resolutionem, sive de novo creatam. Probat, inquam, *a priori* per testimonium Evangelistæ; *a posteriori* vero per materiam Sacramenti Baptismi; *secundo*, per aquam miscendam in Sacramento Eucharistiae; *tertio*, per figuram, quæ praecessit in veteri Testamento, quando Moyses percussit silicem, et ex eo non phlegma, sed aqua manavit. — *Confirmatur hæc responsio in Concilio Tridentino, Sess. 22. cap. 7. ubi ait: Praeceptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent: tum, quod Christus Dominus ita fecisse credatur: tum etiam, quia e latere ejus aqua simul cum sanguine exierit, quod Sacramentum hac mixtione recolitur.*

OBJICIES 2. Dum S. Joannes Baptista, Matth. 3. de Christo Domino loquens, ait: *Ille vos baptizarit in Spiritu sancto, et igne;* per ignem metaphorice significat Spiritum sanctum, qui die Pentecostes in Apostolos visibiliter descendit, et missione invisibili etiam illabitur in baptizatos Christi Baptismate; quo denotatur discrimen inter Baptismum Christi, et Joannis, quia hic solum erat in aqua, et Spiritum sanctum non conterebat; ille autem operabatur peccati consumptionem, mentis illuminationem, et cordis inflammationem, ad id quod Dei gloriam et salutem sapit, animose præstandum: igitur pari ratione dum Christus Dominus ait Joan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, etc.* ibi aquam non usurpat proprie, sed metaphorice, nempe pro Spiritu sancto, quatenus per gratiam sanctificantem animam a peccati sorde abluit, etc. — **Respondeo** primo, negari posse antecedens: revera enim multi e SS. Patribus per ignem intelligunt verum ignem, nempe ignem illum sensibilem, qui Apostolis in forma linguarum illapsus est, et veluti Sacramentum erat, ac signum sacrum illius mystici ignis charitatis, quo per illapsum Sanctus Spiritus Discipulorum corda succendeantur; *Nam*, inquit S. Gregorius, *foris apparentibus linguis igneis, intus facta sunt corda flammantia.* Unde qui prius torpebant animi imbecillitate et pusillanimitate, ab ea immunes generos. Christi Domini gloriam et divinitatem propalarunt, *ut exponunt sanctus Hieronymus, et Beda, lib. 1. In Lucam, cap. 9. S. Cyrillus Hierosolymitanus, Catechesi 3. Vel per ignem S. Joannes intelligit ignem Purgatorii,* ut exponunt idem Hieronymus in cap. 3. Matth. et Beda loco mox

laudato. Quia ratione, inquit S. Hieronymus, Apostolus 1. ad Corinth. 3. ait: *Uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit, etc.*; ubi sermo est de igne purgatorii. Nec certe illa interpretatio aliena est a sententia S. Joannis Baptistæ; nam ibidem subjungit: *Cujus ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum: paleas autem comburet igne inextinguibili.* Vel denique per *ignem* designabat effectum Baptismi, scilicet ferventem illam charitatem, qua inardescerant nascentis Ecclesie filii, ubi Baptismum, et Confirmationem acceperant, ut interpretatur S. Chrysostomus, Homil. 11. in Matthæum.

OBJICIES 3. Narrat Nicephorus, lib. 3. cap. 17. tempore Aurelii Imperatoris, Judæum quemdam in necessitate constitutum iter facientem repentina morbo correptum, quo statim moriturus putabatur, Baptismum petuisse, et ob locis siccitatem, aqua deficiente, baptizatum fuisse sola arena, invocato nomine sanctissimæ Trinitatis, moxque e morbo convalusisse, quod signum erat Baptismum illum fuisse a Deo probatum. Cujus etiam historie meminit Cedrenus in Compendio num. 97. Igitur urgente necessitate, loco aquæ licebit aliud ad baptizandum assumere. — Nego consequentiam, et ad *antededens* dico, *primo* non satis constare de veritate hujus historiæ, cum diversimode ab illis auctoribus referatur, et Cedrenus asserat eam contigisse sub Antonino Pio, ut non omnimodam ei fidem facit Baronius ad annum Christi Domini 181. Deinde, quamquam esset vera inde tamen non sequitur in casu necessitatis posse aliquid aliud a vera, et naturali aqua assumi in materiam remotam veri Baptismi. Nec enim Baptismus ille Judæi probatus fuit ab Ecclesia, imo reprobatus a Dionysio Episcopo Alexandrino, sive, ut placet Baronio, Corinthio, qui jussit postea Judæum rebaptizari. Non igitur miraculum tribuendum est aspersæ arenæ, quasi restituta Judæo sanitas fuerit indicium veri suscepti Baptismatis; sed Deus partim Judæi, partim aliorum Christianorum pietate delectatus voluit integrum Judæo sanitatem restituere, ut postmodum haberet facultatem voto suo satisfaciendi, suscipiendo verum Baptisma.

OBJICIES 4. Stephanus Papa hujus nominis secundus aut tertius, interrogatus a Monachis Britanniaci Monasterii, utrum urgente necessitate Baptismus, aqua deficiente, collatus in vino esset validus; respondit affirmative, nam in ejus rescripto, quod habetur tomo secundo Conciliorum Galliæ, inter varia ad varias questiones responsa, cap. 12. sic prætatae inquisitioni respondet: *Si in vino quis, propterea quod aquam non inveniebat, omnino periclitantem infantem baptizarit, nulla ei proinde adscribitur culpa: infantes sic permaneant in illo Baptismo:* igitur aliud, quam aqua, saltem in casu necessitatis, potest ad validum Baptismum assuni. — Nego consequentiam; et ad *antededens* dico, *primo*, hanc auctoritatem non esse omnino certam: quippe cum hujus rescripti non adeo certa et authentica extant monumenta; *secundo* dico, esto admittatur tamquam rescriptum legitimum, responsionem illam tantum obiter factam, non esse ita solidæ auctoritatis, ut fidem mereatur; in responsionibus enim Romanorum Pontificum distingui debet, id quod directe reponunt ad interrogationem sibi factam, ab iis, quæ plerumque istis suis responsionibus obiter tantum, et quasi per transennam, ac veluti aliud agendo delibant et intermi-

scent; *primum enim, inquit Isambertus, disp. 2. art. 2. ad qu. 64.* validum subministrat argumentum fundatum in summa Pontificia illorum auctoritate: *secundum autem, inquit, non est tanti ponderis,* sicut nec rationes, quas Concilia interserant suis decretis ac definitionibus. Summus autem Pontifex Stephanus interrogatus fuerat non de valore istius Sacramenti, sed de peccato, et pœna, quam luere deberet Sacerdos, qui sic baptizaverat, ut constat tum ex titulo, tum etiam ex eo, quod ibi distinguit duplicum ejus Sacerdotis statum: unum, in quo tali periculo iustante nullam habebat aquam presentem; alterum, in quo aquam habebat. Ad primum respondet. Sacerdotem illum esse immunem a peccato, et pœna eo quod propter ignorantiam, cum esset dubius, an in casu necessitatis vinum esset materia sufficiens Baptismi; in extremis autem melius sit uti remedio dubio, quam nullo: idecirco Sacerdos ille ex recta conscientia poterat sic baptizare, ut quantum in ipso erat subveniret infantium saluti. Si autem aquam praesentem habuisse, statuit Pontifex, illum gravissime peccasse, et ideo gravi pœna esse plectendum. Unde subjicit: *Si praesens adfuit aqua, ille Presbyter excommunicetur, et paenitentiae submittatur: quia contra Canonum sententiam agere presumpsit.* Quibus significat, non fuisse propositam questionem de valore Baptismi, sed de culpa et pœna baptizantis. Hinc sic emendari debent prefata illius rescripti verba: *nulla ei adscribitur culpa, si sic infantes baptizati permaneant.*

Conclusio secunda. — OMNIS ET SOLA AQUA NATURALIS EST SUFFICIENS MATERIA BAPTISMI. Haec est communis apud Catholicos, qui perinde ratum ac validum habent Baptismum collatum in aqua, sive fluviali, sive fontali, sive marina; quod pridem significaverat Tertullianus, c. 4. *De Baptismo*, scribens: *Ide nullus distinctionis est. mari, quis, an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo diluatur; nec quidquam refert inter eos, quos Joannes in Jordane, et quos Petrus in Tyberi tinxit, nec ille Spado, quem Philippus inter vias fortuita aqua tinxit, plus salutis, aut minus retulit. Igitur omnes aquæ de pristina originis prerogativa Sacramentum sanctificationis consequuntur invocato Deo, supervenit enim statim Spiritus de cælis, et aquæ superest, sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatæ vim sanctificandi combibunt.* Quibus verbis Tertullianus significat omnem prorsus aquam elementarem, quæcumque illa sit, ad validum Baptismum sufficiere, quamquam non sit ab Ecclesia benedicta: quoniam, inquit, Spiritus sanctus ipsi assumptæ ad Baptismum aquæ illabitur, eam sanctificans, ac sanctificandi vim conferens. Cujus utique ratio est aperta: quia Scriptura, Concilia, ac SS. Patres, cum de materia Baptismi sermonem faciunt, eam dieunt simpliciter et sine addito esse aquam: at aqua simpliciter dieta non alia est, quam naturalis et elementaris: non vero artificialis, aut exerementitia, quæ nonnisi aequivoce aquæ appellantur: igitur, etc.

Ex QIBUS INFERRI LICET PRIMO, ad Baptismum valide conferendum sufficiere quamlibet aquam, modo reputetur naturalis et usualis; ad eum autem perinde esse, quod aqua frigida sit, an calida, putei, fluminis, an maris, pluvialis, an resoluta ex nive, grandine, glacie, turbida, an clara; tineta etiam colore, et licet transierit per sulphur-

reos meatus, aut cineres; et generaliter valet Baptismus collatus in aliquo liquore, qui in communi sermone vocatur aqua; omnis quippe talis liquor est vera aqua naturalis, et elementaris, sive usualis.

SEQUITUR SECUNDO, nullum esse Baptismum collatum in cerevisia, aut juscule bene decoctis, sudore, lacte, urina, lacrīnis, sputo seu saliva, phlegmate, aqua rosacea, aut ex aliis herbis distillata. Hæc omnia luculenter explicat Doctor Subtilis supra n. 3. *Respondeo, quod aquæ illæ, quæ communiter dicuntur artificiales, sunt corpora quedam mixta, et non dicuntur aquæ, nisi aequivoce.* Probat primo, quia *habent a tota specie aliquam qualitatem dissimilem aquæ elementari.* Secundo, quia *finit per actionem ignis decoquentis, et resolventis: ignis autem non videtur esse sufficiens in virtute activa ad corrumpendum, vel convertendum quæcumque mixta in aquam elementarem.* Propter quòd (inquit) universaliter concedi potest, quod aquæ illæ, quæ dicuntur artificiales, non sunt conveniens materia Baptismi, quia non sunt in specie aquæ elementaris.

SEQUITUR TERTIO, aquam lutosam, arenosam, et impuram ejusdem sufficere ad valide baptizandum; modo illa impuritas tanita non sit, ut aqua recedat a ratione et statu aquæ naturalis et elementaris; quod utique optime explicat Doctor ibidem n. 4. dicens: « Impuritas in aqua potest intelligi duobus modis: vel propter mistionem, secundum juxtapositionem, ut aqua lутosa dicatur impura; vel propter mistionem alterantem a specie, sicut humor mixtus dicatur non esse aqua pura. Et prima quidem impuritas non prohibet; dum tamen non excludat ab aqua, quia sit conveniens ad lavandum, vel abluendum. Nec est alia ratio, nisi quia sic institutum est. Unde aqua imbibita farinæ in pasta, vel in spongia, dum ibi est, vel imbibita in spissio luto, et sic de aliis, si contingat carnem, non sunt conveniens materia Baptismi tales aquæ, quia talis contactus non est lotio; sed tantum conctactus aquæ fluidæ libere conjungentis securti, vel separantis inter cutem, et aliud corpus. In secundo modo, dico quod aliqua impuritas potest esse manente aqua intra speciem; sicut foret si incipiat inspissari tendendo ad generationem elementi grossioris; ista non prohibet, dum tamen fit fluida. Quod pro tanto dico, quia in glacie, nive, et grandine quæ tamen sunt imperfecta, vel in via ad mistionem, dum talia sunt, non potest in eis fieri Baptismus, quia ibi non est lotio, sicut nec in duro. Si autem per illam alterationem jam sit extra speciem aquæ, omnino non est materia Baptismi. Et de quibusdam alterationibus satis patet, quia constituant alteram extra speciem aquæ, puta de humoribus naturaliter resolutis per digestiōnem, ut saliva, urina, et hujusmodi, juxta illud *Extrav. de Baptismo, et ejus effectu. Non ut apponeres.* De aliis autem non est ita manifestum, puta de decoctionibus, et admistionibus secundum sensum, in quibus non appetet evidenter, quod sit alterata species, ut patet de prodio carnium, et farinata, et hujusmodi, et cerevisia, et medone. Non enim manifestum est, quod sit ibi aliquod activum corrumpens speciem aquæ. Tamen hoc disutere non pertinet ad Theologum determinantem materiam Baptismi, in quantum haberi potest ex Canone Bibliæ; neque ad Canonistam determinantem conditiones materiæ, prout determinantur ab ordinatione Ecclesiæ; sed

« pertinet ad Philosophum naturalem, cuius est inquirere, quæ altera ratio transferat aquam a specie sua, et quæ non; quod si de aliis quibus sit dubium, et in talibus fuerit Baptismus factus, utendum est illis tribus maximis positis in solutione præcedentis quæstionis de remediis adhibendis circa eos de quibus probabiliter dubitatur ». *Hæc Doctor.*

OBJICIES 1. Aqua artificialis est ejusdem substantiæ cum naturali: igitur comprehenditur etiam sub nomine aquæ necessariæ ad Baptismum. *Probatur antecedens*: ubi sunt eadem accidentia, ibi est eadem substantia; substantia namque cognoscitur ex acci lenti bus sibi con naturalibus: sed aqua elementaris et artificialis habent eadem accidentia, scilicet humiditatem, frigiditatem, perspicuitatem, et alia ejusmodi: igitur sunt ejusdem substantiæ. — **Negat antecedens Doctor n. 6.** « Quamquam enim, *inquit*, aqua artificialis habeat aliqua accidentia communia generice cum aqua elementari, non habet tamen accidentia specificæ communia; ac subinde convenit quidem generice cum aqua in ratione liquoris, non vero in ratione specifica aquæ elementaris, et consequenter non habet eamdem substantiam cum ipsa ».

INSTABIS: Si aqua artificialis non esset ejusdem substantiæ cum elementari, sequeretur illam esse aliquod corpus mixtum: sed ita non est. *Probatur*: corpus mixtum crassius est elementari: sed aqua artificialis est subtilior, aut saltem non est crassior elementari: ac subinde non est corpus mixtum. — **Negat minorem Doctor**, et ad ejus probationem respondet, quod etsi aliqua aqua artificialis videatur subtilior, quam elementaris, quia magis est penetrativa, ut constat vel de aqua viva, vel de ea, quam spiritum vini appellant; ista tamen subtilitas non est subtilitas simplicitatis, sed virtutis activæ; qua ratione vinum dicitur subtile, imo subtilius aqua; subtilitas autem conveniens aquæ elementari est subtilitas simplicitatis, eo modo quo elementum est simplicius mixto.

URGEBIS: Omne corpus mixtum constat ex elementis: ac subinde omnis liquor constat ex aqua elementari: sed illa aqua elementaris resolvi posset, et elici ex liquore mixto beneficio artis elixativa, ac distillativa: miscibilia namque possunt separari a mixto, ut docet Aristoteles, lib. 1. *De generatione*, textu 38: ergo aliquis potest adhibere activum passivo ad faciendam talem separationem: ergo aqua artificialis potest esse aqua elementaris, separata a mixto. *Confirmatur* per illud Exodi 7. de ranis, ubi ars dæmonum adhibuit activum passivo ad producendum statim ex aqua fluvii ranas: ergo aequæ possibile est e converso per artem exhiberi activum passivo, ut fiat separatio elementi a mixto, maxime cum resolutio sit facilior, quam generatio, vel compositio. — **Repondet Doctor** ibidem, possibile quidem esse, quod Angelus bonus, vel malus adhibere possit aliqua activa mixto ut passo « ... sed dico, *inquit*, quod nulla ars potest adhibere idem activum, puta ignem quantumcumque diversis mixtis, et passis, ita quod per illud agens fiat immediate resolutio in aquam scilicet elementarem, quia illud idem agens non potest habere virtutem, ut sit sine formis intermediis mutandi; neque etiam ita taliter diversa in eundem terminum corrumpi ». Quibus Doctor significat

nullam aquam artificialem posse dici naturalem; quia ars ex mixto non potest immediate transformare elementum; sicut enim agit motu ordinato per medias formas in producendo mixto, pariter eisdem mediis formis uti debet in eo resolvendo; unde contingit mixtum non resolvi in idem elementum, ex quo fit, sed in aliud mixtum, ut lignum in cineres.

PETES 1: An sal resolutum in aquam sit materia conveniens Baptismi? — Respondeo, id videri probabilius, eadem quippe videtur ratio de sale, ac de gelu, nive, et grandine: quemadmodum enim hæc nihil sunt aliud præter aquam nimio frigore densatam, ita pariter sal nihil aliud est, quam aqua marina æstivo Sole condensata; unde per resolutionem videtur suam priorem aquæ naturam recipere. Quoniam tamen nonnulli sunt qui existimant, quod quemadmodum ex aqua et hordeo generatur cerevisia, tamquam corpus mixtum, ita forte vi caloris Solis ex aqua salsa exurgit corpus mixtum distinctum, quod proinde resolvitur non in aquam, sed in alium liquorem, idecirco existimo liquorem istum ex sale resolutum esse ad minus materiam dubiam, adeoque dumtaxat usurpandam tempore necessitatis. Adverte autem illam resolutionem, tum salis, tum grandinis, et aliorum, vel jam supponi debere factam priusquam assumatur a baptizante, vel saltem fieri debere in manu ipsius baptizantis, ita ut stillæ effluant in corpus baptizandi; alioquin non ipse applicaret materiam ablutioni aptam si tantum imponeret nivem, aut grandinem super caput baptizandi, quæ resolveretur per ejus calorem naturalem, quia eo in casu ipse non ablueret, sed baptizandus seipsum lavaret, non secus ac si impositam suo capiti hydriam aqua plenam, frangeret, aut spongiam imbibitam aqua exprimeret.

PETES 2: Quænam sit aqua elementaris certa, ac debita materia Sacramenti extra casum necessitatis? — Respondeo, non aliam esse adhibendam, præter aquam benedictam in Sabbato sancto Paschatis, vel Pentecostes, ut docet Rituale Romanum tit. *De Sacramento Baptismi*, § *De materia, his verbis: Aqua solemnis Baptismi sit eo anno benedicta in Sabbato sancto Paschatis, vel Sabbato Pentecostes, quæ in fonte mundo nitida et pura diligenter observetur.* Porro hujus benedictionis mentionem fecit S. Dionysius, lib. *De cœlesti Hierarchia*, cap. 2. et S. Ambrosius, lib. 1. *De Sacramentis*, cap. 5. et S. Augustinus, Homil. 27. et 50. et Basilius, lib. *De Spiritu sancto*, cap. 2. ubi significat, benedictionem et consecrationem aquæ esse Traditionem Apostolicam. Quod utique confirmari potest ex summa sollicitudine Ecclesiæ, ut Baptismus nusquam solemniter administretur extra casum necessitatis, sine ejusmodi aqua benedicta. Unde praelare monet Rituale Romanum loco supra laudato: *Si aqua benedicta tam immunita sit, ut minus sufficere videatur, alia non benedicta admisceri potest, in minori tamen quantitate. Si vero corrupta fuerit, aut effluxerit, aut quovis modo defecerit, Parochus in fontem bene mundum, ac nitidum recentem aquam infundat, eamque benedicat ex formula, quæ infra prescribitur. Sed si conglaciata sit, curetur ut liquefiat: sin autem ex parte congelata sit, aut nimium frigida, poterit pârum aquæ*

naturalis non benedictæ calefacere, et admiscere aquæ baptismali in vasculo ad id parato, et ea calefacta ad baptizandum uti, ne noceat infantulo.

QUÆSTIO QUINTA.

QUE ET QUALIS SIT MATERIA PROXIMA BAPTISM.

NOTANDUM 1. Theologos invicem convenire materiam proximam Baptismi esse ipsam actualem ablutionem corporis per aquam: *Ipsa enim, inquit Doctor q. 3. dist. 3. n. 2. cum verbis, tamquam signum proximum significat effectum Baptismi.* Non enim verba, quæ formæ vicem habent in Baptismo, sunt revera forma illius Sacramenti, quod accedant ad aquam immotam, sed quod accedant ad aquam ut applicata in sub ratione materiæ Baptismi. si quis enim materiæ immotæ adhiberet verba: *Ego te baptizo, nihil ageret; unde cum S. Augustinus ait: Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum, non sic est intelligendus, quasi velit verbum accedere ad elementum immotum aquæ, sed ut applicatum corpori, unde subdit: Quæ est tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, et cor abluat?* Debet enim aqua per ablutionem corpus tangere, ut rationem et virtutem Baptismi obtineat. Unde ibidem Doctor merito ridet explicationem Gandulphi 1. q. 1. cap. in glossa ad illud verbum, *detrache, ubi ajebat Gandulphus cavendum esse, ne forte asinus bibat Sacramentum.* *Hee enim dubitatio, inquit Doctor, est vere asinina, quia illa ablutio non durat, nisi in fieri, et quantumcumque aqua posset bibi, vel huc, vel illuc trasfundи, ipsa ablutio non.* — Definitur autem ablutio ab eodem Doctore ibidem n. 4. *Contactus aquæ fluidæ libere conjugentis sicuti et separantis inter carnem. et aliud corpus.* Vel clarius: ablutio est motio aquæ liquidæ circa corpus. quæ per se ordinatur ad sordes abluendas. Dico per se ordinatur, nam. ut ibidem advertit Doctor n. 2. « non oportet, quod sit ibi ablutio, « prout distinguitur contra motionem, et includit motionem sordium « a corpore per contactum aquæ: sed sufficit lotio in communi dicta « corporis ab aqua, alio hoc agente. Quod nihil aliud est, nisi quod « oportet istum contactum corporis ab aqua fieri ab alio causante con- « tactum istum. Et isto modo intelligendo ablutionem et lotionem, « lotio est materia proxima, quasi per se fundamentum vel pars fun- « damenti istius significationis; aqua autem est materia remota. quæ « applicatur corpori in ista lotione ».

NOTANDUM 2. Duplicem distingui lotionem: unam quidem activam, aliam vero passivam. *Activa est ipsa aquæ motio, quatenus fit a baptizante in baptizatum; passiva vero ipsamet aquæ motio super baptizatum.* quatenus ipsum successive tangit, contactus enim aquæ in ablutione Baptismali, debet esse mobilis et successivus; aqua siquidem immota existens in vase non dicitur vas illud abluere, licet illius omnes partes tangat, quando vas plenum est aqua; quia ablutio, ut vera sit et perfecta, debet fieri cum motu, ut recte notavit Subtilis Doctor, n. 2. dicens: *intelligitur ablutio hic, non tantum sicut aqua dicitur lavari corpus, quasi formaliter; sed sicut homo dicitur lavare corpus cum aqua, quasi proprie active; nam solus contactus corporis ab aqua immota (veluti cum quis in balneo quiescit, aqua undique*

circumtusus) *quæ est quasi ablutio formalis, non est instituta tamquam signum vel pars signi, sed ipsa lotio effective facta ab aliquo abluite.* Ex quibus verbis Suarez, disp. 20. sect. 2. colligit Doctorem sentire ablutionem potius consistere in actione, quam in passione, seu receptione aquæ in corpore hominis baptizati; quia Sacramentum, *inquit,* est actio sacra ipsius Ministri, igitur et Baptismus ex parte materiæ proximæ erit lotio, ut facta a Ministro: Contra vero Vasquez, disp. 141. cap. 2. contendit ablutionem sacramentalē formaliter esse passivam, quatenus nempe recipitur in eo, qui abluitur; siquidem Sacramentum est cæremonia sacra, qua quis justificatur, ac proinde quatenus in ipso recipitur, et est passio. Quam ulterius sententiam confirmat auctoritate Doctoris ex dist. 6. q. 2. n. 4. ubi ait: *Ex isto videtur sequi corollarium, quod Sacramentum Baptismi magis est baptizatio passiva, quam activa; quia plurificata baptismatione activa, non plurificatur passiva, nec Baptismus, quia passiva est una. Istud autem illatum videtur probabile, quia baptizatus proprie suscepit Sacramentum; suscepit autem proprie ablutionem passivam, et non activam, nisi dicatur idem realiter.* Verum rectius dicendum arbitror materiam proximam Baptismi consistere in ablutione tam activa, quam passiva, siquidem cæremonia sacra Baptismi non potest fieri separatim ab illa passione, sive receptione actionis in subjecto, neque vicissim passio sine actione, ac subinde utraque ingreditur conceptum essentialē ablutionis sacramentalis. Utrum autem ratio illa formalis Sacramenti magis tribuenda sit actioni, quam passioni, vel e converso, an vero utrique æqualiter competat, merito dicit Suarez questionem illam ad rem theologicam esse parvi momenti, et nullius utilitatis.

NOTANDUM 3. Ablutionem Sacramentalē fieri posse triplici modo, scilicet, vel *per immersionem baptizandi*, vel *per aspersionem*, vel *per infusionem* aquæ in ipsum baptizatum; cum enim Christus Dominus statuendo materiam proximam hujus Sacramenti esse ablutionem, non determinaverit modum, quo illa fieri deberet, inde triplex ille baptizandi modus ab Ecclesia fuit usurpatus diverso tempore, secundum rerum exigentiam et opportunitatem. Primo namque, Baptismus videtur collatus per aspersionem ab Apostolis, Actor. 2. ubi post prædicationem Petri probant Christum esse verum Messiam, legimus: *Qui ergo receperunt sermonem ejus baptizati sunt, et appositæ sunt in die illa animæ circiter tria millia.* Quod utique fieri non potuit per infusionem aquæ super caput singulorum, aut eorum immersionem, qua ratione enim Apostoli ac Discipuli numero paucissimi tantam hominum multitudinem ab hora nona ad solis occasum sic lavare potuissent? Merito igitur colligunt Theologi ipsos baptizasse per aspersionem, unica enim aut paucis saltem aspersionibus plures simul baptizare poterant. Postea vero mos invaluit ab Apostolis, ut Baptismus nonnisi per trinam immersionem fieret. Ac tandem rationabili de causa statutum est ab Ecclesia, ut Baptismus dumtaxat conferretur per infusionem aquæ in caput, aut aliam notabilem corporis partem ipsius baptizandi. Quæritur ergo an triplex hic baptizandi modus sit sufficiens et validus.

His ita præmissis, quatuor supersunt hac in Quæstione determinanda: *primum*, an ad validum Sacramentum requiratur, quod ablutio

fiat in notabili corporis parte, et quantitate aquæ: secundum, utrum ablutio, quæ esset occisiva baptizandi, revera foret validum *Sacramentum*: tertium, utrum ablutio debeat esse unica, vel triplex.

Conclusio prima. — AD VALIDUM SACRAMENTUM BAPTISMI

REQUIRITUR ABLUTIO NOTABILIS, TAM QUOAD PARTEM CORPORIS, QUAM QUOAD AQUÆ QUANTITATEM. Ita Doctor in 4. dist. 4. q. 3. ubi determinans puerum in utero matris non posse baptizari; secus vero si pars principalis ejus extra maternum uterum appareat, ait, n. 3. « Ad quæstionem dico, quod vel puer secundum omnes partes est in utero matris; vel secundum aliquam partem apparel extra uterum. Si primo modo, dico quod non potest baptizari: non propter rationem priorem, quia conjunctus esset causæ corruptionis; sed quia Baptismus est lotio, vel ablutio in aqua: sed parvulus sic in utero non potest lavari, quia nec sic immediate tangi ab acqua. Si secundo modo, sic aut apparel pars principalis, ut caput, et tunc potest baptizari in illa parte; et in hoc etiam simpliciter baptizari; non est enim verisimile, quod in die Pentecostes, quando baptizati sunt tria millia, Actor. 2. quod quilibet quantum ad totum corpus suum lavetur aqua, sed præcise quantum ad faciem aspergendo, vel quantum ad caput perfundendo. Et in isto casu, si post puer nasceretur, non oportaret ipsum baptizare. Si autem apparel pars minus principalis, scilicet manus vel pes, illa est baptizanda, quia ibi est tota anima, licet non omnis sensus, sicut in capite. Et si hoc minus sufficeret ad hoc, ut esset simpliciter baptizatus, si nasceretur postea vivus, esset sub conditione baptizandus, ut docetur, *Extrav. De Baptismo, et ejus effectu*, cap. *De Quibus*. Credendum enim est, quod Deus super pleret illud, quod potentia impediret; talis enim etsi mortuus na scitur, sepieliendus est in terra benedicta, ratione dicta ».

Ipsi Doctoris Subtilis sententiæ per omnia consonat Angelicus Doctor, qui parte 3. q. 68. art. 11. ad 4. ita ait: *Ad quartum dicendum, quod expectanda est totalis egressio pueri ex utero ad Baptismum, nisi mors immineat. Si autem primo caput egrediatur, in quo fundantur omnes sensus, debet baptizari periculo imminentem, et non est postea re-baptizandus, si eum perfecte nasci contigerit. Et videtur idem faciendum, quæcumque alia pars egrediatur, periculo imminentem.* Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vitæ ita consistit, sicut in capite (ergo loquitur de partibus, in quibus vita partialiter consistit, et non de aliis, quæ nullo modo vivunt) videtur quibusdam, quod propter dubium, quæcumque alia parte corporis abluta, puer post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac forma: si non es baptizatus, ego te baptizo.

Probatur autem hæc assertio ex communi Ecclesiæ praxi; nam in Rituali Romano, Tit. *De Sacramento Baptismi*, paragr. *De forma*, ita statuitur: *Baptismus licet fieri possit, aut per infusionem aquæ, aut per immersionem, aut per aspersionem; primus tamen, et secundus modus, qui magis sunt in usu, pro Ecclesiarum consuetudine retineantur, ut trina ablutione caput baptizandi perfundatur, vel immergatur.* In quibus verbis præscribitur, et notabilis pars, imo præcipua, et similiter notabilis quantitas aquæ, juxta illud S. Augustini in Homil. 3. et habetur, cap. 78. *De Consecr.*, dist. 4. *Postquam vos credere dixi-*

stis, tertio capita vestra in sacro fonte demersimus. Quod si parvulus ita est infirmus, ut capitis ablutionem non ferat, abluendum est pectus, vel humeri. Quod autem imminentे periculo mortis, possit conferri Baptismus in qualibet parte etiam minima infantuli, docet idem Rituale paragr. *De baptizandis parvulis*, his verbis: *Si aliud membrum emiserit, quod vitalem indicet motum in illo... baptizetur; et tunc, si natus vixerit, erit sub conditione baptizandus, eo modo quo dictum est supra: si non es baptizatus, ego te baptizo,*

DICES 1: Si Baptismus conferri posset in parte minus principali, maxime quia, inquit Doctor, ibi est tota anima, licet non omnis sensus, sicut in capite, quibus significare videtur, inquit Vasquez loco supra laudato n. 30. idecirco Baptismum valere etiam in minima parte, quia anima, quae contraxit peccatum originale, est tota in illa parte, quae ablui dicitur: sed haec ratio nulla est; anima enim non est subjectum ablutionis Baptismalis, sed totus homo: igitur, etc. — Nego minorem, et ad ejus probationem dico, Vasquezium perperam Subtilem Doctorem vellieare et interpretari; siquidem Doctor, ut optime advertit Hyquæus in *Commentario*, n. 18. non ideo dicit esse totam animam in parte non principali, quasi anima esset subjectum ablutionis, sed loquitur respective ad caput, in quo Baptismum fieri omnes concedunt, ex eo quod sit pars principalis, in qua sensus animæ magis vigent, et functiones vitæ, et sine qua vita nequit consistere in homine, quae est differentia partis principalis a non principali, estque fundamentum, ex quo Doctores colligunt Baptismum in ea parte esse absolute Baptismum hominis, et validum. — Ad occurrendum ergo objectioni tacitæ, quæ fieri potest contra Baptismum in parte non principali, dicit animam totam esse in parte non principali, quamvis non sit ibi omnis sensus, qui est in capite. Hic verus sensus Doctoris non autem ille ab aliis præsumptus, qui humilis est, et satis puerilis in hac materia. Excluditur etiam Baptismus qui fieret in capillo, vel ungue per stillam, quem contendit Vasquez esse verum Baptismum; nam si dubitant Doctores de Baptismo partis non principalis, licet viventis, et uno ore dicunt iterandum esse Baptismum sub conditione, ut etiam scribunt Rituales, quanto magis excluditur ab ablutione Baptismali, ea quæ fieret in capillo, aut ungue, quae non denominant hominem absolute, nec sunt propriæ ejus partes? Ita Hyquæus.

DICES 2: Vulnus infictum in minima parte, quæcumque illa sit, sufficiens est, ut ab eo homo dicatur vulneratus: igitur pari ratione ablutio facta in qualibet minima parte, sufficiens erit ad validitatem Baptismi, etiam citra necessitatem. — Distinguo antecedens: secundum abusivum et improprium loquendi modum, *concedo*: juxta sermonis proprietatem, et rigorem, *nego*: nullus enim Sapientum est, qui non rideret hominem dicentem se vulneratum, quod acicula digitum leviter pupugisset. Unde neganda est *consequentia*; siquidem non debet regulari veritas materiae et formæ Sacramenti ab improprio et abusivo loquendi modo, sed juxta proprietatem sermonis, et usum receptum ac probatum a Sapientibus.

Ex his patet probatio secundæ partis Conclusionis, nempe quod ad ablutionem Baptismalem non sufficiat minima aquæ guttula, cum ab illa homo moraliter non recte dicatur ablutus, lotus, et tinctus,

juxta communem Sapientum estimationem; nam eam ablutionem Christus Dominus instituit pro materia proxima hujus Sacramenti, per quam homō proprie dici potest ablutus et lotus: sed ita non appellaretur propter contactum alicujus guttulæ aquæ in minima parte sui corporis, ut constat: igitur illa non potest sufficere ad proprie dictam materiam Baptismi. Quoniam tamen aliqui cum Vasquezio contrarium affirmant, idcirco non abnuerem, quod aliqua urgente manifesta necessitate conferretur Baptismus etiam in modica aquæ guttula, si amplior aqua non adesset, cum enim materia et efficacitas Sacramenti pendeat a voluntate Christi Domini, quæ quantum ad omnes omnino circumstantias et difficultates occurrentas in administratione Sacramentorum aperte non apparet ex Scriptura, aut Traditione, aut Conciliis; non irreligiosum est, ad evitandam animæ damnationem, adhibere remedium, quod aliqui Doctores eo in easu judicant fore utile et efficax, quamquam alii Doctores istud in dubium revocent.

Conclusio secunda. — PROBABILIUS EST ABLUTIONEM OCISIVAM, SEU EX QUA MORS SEQUERETUR, NON ESSE SUFFICIENTEM ET VALIDAM AD SACRAMENTUM BAPTISMI. Ita Subtilis Doctor, in 4. d. 4. q. 3. n. 3. ubi dicit: *Projectus de ponte non baptizatur, quia hoc non est ad vitam ordinatum vel lotionem, sed ad mortem.* Et dist. 5. qu. 3. n. 1. referens sententiam Richardi asserentis puerum sic projectum non esse baptizatum, ait: *Dicitur etiam, quod talis sic projectus non esset baptizatus, quia Baptismus est ablutione ordinata ad vitam abluti, non sic ordinatur illa immersio.* Quapropter in Reportatis eadem quæst. n. 2. eamdem difficultatem expendens dicit: *Sed si adultus projiciatur in flumen dicendo, Baptizo te, etc. credo quod non baptizatur, quia projiciens non habet intentionem Ecclesiae, quia intentio Ecclesiae est sic madefacere eum, quod ipso vivente posset iterum desiccari; vel esto quod baptizetur, non dubito, quin projiciens peccet mortaliter.* Quibus omnibus constat Doctorem magis propendere in negativam sententiam.

Probatur itaque hæc assertio ratione Doctoris: Deus non instituit aliquid pro materia legitima Sacramenti, quod vergit in præjudicium et detrimentum humanæ naturæ, nec voluit vitam spiritualem ordinari comparari cum dispendio et jactura vitæ propriæ: igitur non approbat pro legitima materia Baptismi illam ablutionem, ex qua directe sequeretur ipsius baptizati interitus. *Probatur antecedens:* quia Deus materiam et formam Sacramentorum instituit, et maxime hujus Sacramenti, quod voluit esse commune omni sexui et etati, quæ magis decebat suavem suam providentiam, et habebat rationem lotionis usualis: sed ablutione occasiva non spectat ad suavem Dei providentiam, nec habet rationem ablutionis usualis: quis enim dixerit, Deum suaviter providere creaturis de mediis ad vitam aeternam consequendam necessariis, quæ nonnisi cum vitæ dispendio possent adhiberi? Quis pariter dixerit hominem alium ablueret et lavare, quem ligatis manibus et pedibus, et ingenti saxo ad collum alligato, in flumen, aut mare projiceret? Quis sibilo non exciperet hominem, qui immunda sua pecora ablueret cupiens, illa demerget in stagnum, aut alium locum, ex quo mortaliter novisset illa non posse vita incolumi emergere?

NEC VALET REPONERE, Deum equidem haec non statuisse, ut fierent de via ordinaria, seu quolibet in casu, sed dumtaxat in casu extremæ necessitatis, ubi videlicet non suppetit alius modus ministrandi Baptismum. — Hæc, inquam, responsio non proficit; siquidem Deus non tenetur de communii lege providere de medio, quod debeat extraordinario modo applicari, ubi aliqua urget necessitas. Ideo infanti in utero matris existenti noluit applicari Baptismum, ut dicemus infra, quamquam aliud medium non ei subisset: igitur non est etiam ullum fundamentum asserendi Deum voluisse, ut ablutio occisiva in casu necessitatis esset sufficiens materia Baptismi.

Confirmatur: non est probabile Deum voluisse illam ablutionem esse materiam Sacramenti, cui necessario et per se annexum est homicidium et peccatum mortale ex natura ipsius actionis Ministri: sed certum est eum peccare mortaliter, qui sic puerum, aut adultum baptizandum demergeret, ut non posset vita salva demergi, quia talis projectio esset directa occisio innocentis, ut docet Doctor præfata dist. 5. ubi ait: « Dico quod quando præsumitur mors, nullo modo debet aliquis eum propellere et projicere; quia peccabit mortaliter occidendo, et quilibet tenetur magis vitare peccatum mortale in seipso, quam querere salutem proximi; quia ordinata charitas magis est ad seipsum ». .

Insuper ablutio, quæ est materia Sacramenti, debet consistere in actione Ministri, et ab eo procedere: talis autem mersio et projectio non procederet proxime a Ministro, neque esset ejus actio, ut recipitur in passum: igitur non esset ablutio baptismalis. *Minor constat;* quia ablutio, quæ baptismalis est, illa videtur esse, quæ determinatur a forma secundum strictam verborum significationem, *Ego te baptizo;* unde requiritur, ut actio significetur, quatenus exercita a Ministro, seu ut exiens ab ipso; ac proinde videtur requiri, ut proxime applicet per se, aut per instrumentum confungens, vel baptizatum aquæ, vel aquam baptizato. Id autem non fiet in præsenti hypothesi: igitur, etc.

DICES 1: Si quid obesset, quominus eo in casu projici posset infans, maxime quia non licet aliquem insontem occidere: sed hoc non ita constat, contingere enim potest, ut inculpanda, imo laudanda censeri debeat mors innocentis: hac enim ratione excusatur mors Sampsonis; qui, ut legitur *Judicum* 16. seipsum una cum astantibus Philistaeis sub ruina et materia concussæ domus occidit: igitur, etc. — Nego minorem, et ad ejus probationem dico, occisionem Sampsonis non aliunde excusari, quam quia id præstisset videtur ex instinctu divini Spiritus, ut ait S. August., lib. 1. *De Civ. Dei*, cap. 21. Nec Sampson, inquit, aliter excusat, quod seipsum cum hostiis ruina domus oppressit, nisi quia Spiritus latenter hoc jusserset, qui per illum miracula faciebat.

DICES 2: Baptismus potest esse validus quamquam ex eo sequatur mors baptizati: igitur ablutio occisiva potest esse sufficiens ad Baptismum. — *Probatur antecedens:* Sacerdos qui sincera intentione puerum mergens fonti Baptismali, viribus subita infirmitate ita destitueretur, ut prolatis verbis formæ non posset infantem educere, unde contingere eum suffocari, certum est, quod eo in statu infans vere censeretur baptizatus, quamquam per illam ablutionem vita tuisset

orbatus: igitur, etc. — **Distinguo antecedens:** quando sequitur mors baptizati, indirecte, transeat: directe, *nego*. *Eo autem in casu occisio baptizati sequeretur tantum indirecte ex illa mersione; siquidem haec mersione per se ordinatur ad facilem emersionem, et tantum ex accidenti evenit, quod emersionem non habeat.* Secus est autem de mersione, quae directe esset occisiva, quatenus videlicet emersionem facilem non haberet ex natura sua, qualis esset illa projectio hominis in flumen, aut puteum, unde citra miraculum incolumis non posset evadere.

Conclusio tertia. — **BAPTISMUS VALIDE CONFERTUR ALIQUO EX ASSIGNATIS TRIBUS MODIS IN TERTIO NOTABILI.** Haec est iam communis apud omnes Theologos, et aperte traditur in Rituali Romano § *De forma Baptismi*: non est autem verisimile Ecclesiam Catholicam in administratione Sacramenti summe necessarii invalidam materiam pro legitima subministrare et approbare: igitur, etc.

Probatur autem haec assertio: Omnis ea ablutione sufficiens est ad Baptismum per quam homo vere dicitur ablutus: atqui ita dicitur per quamlibet praefatam ablutionem: igitur, etc. Quam utique ratione in urget S. Cyprianus, Epist. 76. quae est ad Magnum, ubi licet liberum relinquit aliis judicandum, utrum Baptismus per aspersionem collatus esset validus, tamen ipse affirmativam partem tueretur: *Aliter, inquit, pectus credentis ablatur, aliter mens hominis per fidei merita mundatur in Sacramentis salutaribus, necessitate cogente, et Deo indulgentiam suam largiente: totum credentibus conferunt divina compendia.* Ubi per divina compendia intelligit modicam ablutionem, qualis est ea, quae fit per ablutionem, comparative ad eam, quae fit per immissionem.

DICES: Baptismus est signum sepulturæ et resurrectionis Christi, juxta illud ad Coloss. 10. et ad Röm. 6. *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, conseptuli enim sumus cum illo per Baptismum in morte, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos noritate vitæ ambulemus.* Sed haec repræsentatio mortis et Resurrectionis Christi non potest fieri nisi per immisionem et emersionem: igitur solus ille baptizandi ritus est licitus. — **Respondeo primo** cum S. Th., qu. 66. art. 7. ad 2. *Quod in immersione expressius repræsentatur figura sepulturae Christi... sed in aliis modis baptizandi repræsentatur aliquo alio modo, licet non ita expresse.* Nam quocumque modo fiat ablution, corpus hominis, vel aliqua pars ejus, aquæ supponitur, sicut corpus Christi sub terra fuit positum. — **Respondeo secundo**, ablutionem baptismalem ordinari tantum secundario ad significandam Christi Domini sepulturam; primario enim et per se ordinatur ad significandam ablutionem animæ a peccato, per quam mystice morimur peccato, et vivimus Deo, ut præclare docet S. Ambrosius, lib. *De Bono mortis*, cap. 2. ubi distingue tria mortis genera, sic secundum describit: *Alia mors mystica, quando quis peccato moritur, et Deo vivit, de qua ait Apostolus: Conseptuli enim sumus cum illo per Baptismum in mortem.* Item S. Augustinus, Serm. 9. *De Tempore*, ubi paulo post principium ita scribit: *Quando in salutari lavacro tertio Christiani merguntur, tunc Egyptii, idest, ori-*

ginalia peccata, et actualia crimina, quasi in rubro mari sepeluntur, et filiis Israël pertranseuntibus ad Dei servitium, sola patiuntur peccata naufragium.

DICES 2: Ea sola ablutio est sufficiens materia proxima Baptismi, quam hoc verbum, *baptizo*, directe importat et significat: sed non significat quemlibet contactum aquæ ad corpus, sed eum dumtaxat, qui fit per immersionem: igitur, etc. — Distinguo minorem: verbum *baptizo* non significat aliud, quam immersionem, secundum suam derivationem grammaticalem ab idiomate Græco, *concedo*: secundum usum, et praxim Ecclesiae, *nego*. Usurpatur enim ab Ecclesia ad significandam omnem et quamlibet veram ablutionem aquæ, sive haec fiat per infusionem, sive per aspersionem, sive per immersionem. Quod utique apertius exinde constat, quod Ecclesia nusquam reprobaverit Baptismum per infusionem, vel aspersionem aquæ collatum, tamquam nullum et invalidum.

Conclusio quarta. — PERINDE EST AD VALOREM ET SUBSTANTIAM SACRAMENTI BAPTISMI, QUOD FIAT PER ABLUTIONEM UNICAM, AUT TRPLICEM. Hæc est communis apud Catholicos, eamque veritate pridem definit S. Gregorius Magnus, lib. 1. Epist. 41. quæ est ad Leandrum Episcopum Hispalensem, cuius Epistolæ decretum refert et approbat Concilium Toletanum IV. Can. 5. ubi ait: « De Baptismi autem Sacramento, propter quod in Hispaniis quidam Sacerdotes trinam, quidam simplam mersionem faciunt, a nonnullis schisma esse conspicitur, et unitas fidei scindi videtur... Beatae ergo memorie Gregorius Romanæ Ecclesiæ Pontifex, qui non solum partes Italiae illustravit, sed et longe existentes Ecclesiæ sua doctrina per docuit, efflagitante sanctissimo Leandro Episcopo; de hac Hispaniæ diversitate, quid potius esset secundum, inter cætera rescribens ei, sic ait: de trina vero mersione Baptismatis, nihil responderi verius potest, quam ipsi sensistis: quia in una fide nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa: nos autem quod tertio mergimus, tri duanæ sepulturae Sacraenta signamus, ut dum tertio infans ab aquis educitur, Resurrectio tridiuani temporis exprimatur. Quod si quis forte etiam pro summæ Trinitatis veneratione existimet, fieri, neque ad hoc aliquid obsistit, baptizando semel in aquas mergere, quia dum in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in Baptismate in aquam vel ter, vel semel mergere, quando et in tribus mersionibus Personarum Trinitas, et in una potest Divinitatis singularitas designari. Sed si nunc usque ab hereticis infans in Baptismate tertio mergebatur, faciendum apud vos esse non censeo; ne dum mersiones numerant, Divinitatem dividant: dumque quod factis faciebant, morem vestrum se viciisse glorientur. Et statim Concilium subdit: quapropter, quia de utroque Sacramento, quod fit in S. Baptismum, a tanto viro redditæ est ratio, quod utrumque rectum, utrumque irreprehensibile in sancta Dei Ecclesia habeatur, propter vitandum autem schismatis scandalum, vel hereticæ dogmatis usum, simplam teneamus Baptismi mersionem, ne videantur apud nos, qui tertium mergunt, hereticorum approbare assertionem, dum sequuntur et morem ». Ita Con-

cilium. Sed non est verisimile S. Pontificem, et Concilium ex nobilioribus Hispanicæ Ecclesiæ Episcopis adunatum, errasse in solemni et essentiali Sacramentorum administratione: igitur fatendum est, unam aut trinam ablutionem esse sufficientem, ad validam Baptismi administrationem.

OBJICIES Can. 50. Apostolorum, in quo ita decernitur: *Si quis Episcopus, aut Presbyter non trinam mersionem unius mysterii celebret, sed semel mergat in Baptismate, quod dari videtur in Domini morte, deponatur.* Insuper Pelagius Papa in Epist. ad Gaudentium, asserit trinam mersionem esse a Domino præceptam: *Multi sunt, inquit, qui in nomine solum Christi, una etiam mersione se asserunt baptizatos.* Evangelicum vero præceptum, ipso Deo et Domino salvatore nostro Jesu Christo tradente, nos admonet, in nomine Trinitatis trina etiam mersione sanctum Baptisma unicuique tribuere, dicente Domino: *Ite, docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, etc.* Item Tertull., lib. *De corona militis*, cap. 3. Hieron., in dialogo contra Luciferianos n. 15. et Basilius, lib. *De Spiritu sancto*, cap. 27. asserunt trinam mersionem inter traditiones non scriptas esse recensendam. Imo et Theodoretus, lib. 4. *Haereticarum fabularum*, cap. *De Eunomio: Ipse*, inquit, *subvertit sancti Baptismi ritum, a Domino et Apostolis ab initio traditum, et contrariam legem aperte tulit, dicens non oportere ter mergere eum, qui baptizetur, nec Trinitatem invocare, sed semel baptizare in mortem Christi.* Insuper hac de causa videtur damnatus Eunomius a Concilio I Constantinopolitano, Can. 7. — Respondeo, hæc omnia nobis non adversari. Non quidem Canon Apostolicus, ibi enim non decernit unicam mersionem esse contra Domini præceptum, sed Baptismum collatum sub invocatione mortis Christi, ut constat ex ratione quam affert: *Non enim, inquit, dicit Dominus, etc.* Similiter intelligendus est Pelagius, ut Evangelicum præceptum referat non ad trinam mersionem, sed ad trium personarum invocationem, subdit enim: *Ite, baptizate gentes in nomine, etc.* Insuper ex præcedentibus illius Epistolæ verbis satis aperte colligitur eum loqui de iis, qui Eunomii haeresim sectantes, baptizabant, non in nomine Trinitatis, sed ut ait: *Multi sunt, qui in nomine solius Christi, una etiam mersione se asserunt baptizatos.* Denique cum postea definit hos haereticos ad Ecclesiam revertentes esse rebaptizandos, nihil de trina mersione, sed solum de invocatione Trinitatis meminit: *Eos, inquit, ad Catholicam fidem venientes in sancte Trinitatis nomine baptizabis.* — Similiter dico Eunomium non fuisse præcise damnatum, quod trinam mersionem tolleret; neque id intelligit Theodoretus dicens, *eum subvertere ritum a Domino, et Apostolis traditum;* sed quod non adhiberet invocationem trium divinarum Personarum: nam, ut refertur cap. 7. dicti Concilii Constant. et ab Epiph. Haeresi 76. Eunomius non baptizabat in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed vel solum in nomine Christi mortui, vel, *in nomine Patris increati, et Filii creati, et Spiritus sanctificantis, et a creato Filio creati.* Unde merito censuit Concilium ab eo baptizatos iterum esse baptizandos. Sieque dum Eunomius, et trinam mersionem, et divinarum personarum invocationem sustulit, sensit et contra Ecclesiasticum, et contra divinum præceptum. Contra quidem Dominicum, quia trium personarum divinarum in Baptismate invo-